(2) *Adv. Marc.*, IV, 1-13, *ibid.*, II, 574-576.

(3) Dans une étude intitulée *Les sources bibliques du vocabulaire chrétien de la pauvreté*, à paraître dans un volume publié sous la direction de M. Mollat, prof. à la Sorbonne, j'ai donné sur ce point des indications.

(4) Ed. H. RÖNSCH, *Itala und Vulgata*, Marbourg 1875, p. 275.

6,8, que le Pseudo-Hilaire transmet comme ceci: *Et pauperem et divitem ego feci* (5), alors que la Vulgate aura: *Pusillum et magnum ipse fecit*, plus souvent avec une nuance spirituelle et religieuse. Lucifer de Cagliari cite Iudic 6,6 comme suit: *pauper factus est*, ce qui deviendra dans la Vulgate: *humiliatusque est* (6). Ce sont surtout les béatitudes qui donnent l'occasion de gloses de ce genre:

Beati pauperes spiritu, id est qui pro Spiritu Sancto pauperes sunt, cum divites esse possint (7).

Isti sunt pauperes spiritu qui non alia aliqua causa pauperes sunt, nisi propter doctrinam Domini (8).

Pauper spiritu est humilis corde, id est pauperem spiritum habens, qui non magna sapit de se (9).

On insiste donc sur le caractère spirituel de cette pauvreté, qui, de plus en plus, s'identifie avec l'humilité et le détachement; Eucher de Lyon proposera cette équivalence: *Pauper: humilis* (10). Voici quelques témoignages:

Pauper, quoniam a mundi illecebris segregatus nulla saeculi ambitione refertus est (11).

Paupertas est enim in nobis exiguitas bonorum operum (12).

Pauper quippe est quisquis apud semetipsum elatus non est (13).

Paupertas in inopia mentis est, non in quantitate possessionis (14).

Paupertatis namque nomine saepe humilitas designari solet (15).

(5) *Epistola seu libellus*, 9 et 10, *P.L.*, 10, 741-742; ces deux chapitres IX et X de l'*Epistola* contiennent d'autres textes sur la pauvreté.

(6) *De regibus apostaticis*, 1, *CSEL* 14, p. 37, 8; ailleurs, *De S. Athansio*, II, 1; *ibid.*, p. 146, 20, Lucifer cite Hier 7, 6: *si proselytum et pauperem et viduam potentabit*, la Vulgate ayant: *si...advenae et pupillo et viduae non feceritis calumniam*.

(7) PSEUDO-JÉRÔME, *Expos. in Matth.*, *P.L.*, 30, 544, 3.

(8) S. BASILE, *Regula a Rufino retractata*, Interrog. 125, *P.L.*, 103, 533.

(9) *Opus imperfectum in Matthaem*, 9, *P.G.*, 56, 680.

(10) *Formulae spiritualis intelligentiae*, 5, *CSEL* 31, p. 33, 20.

(11) CASSIODORE, *In Psalm.*, 24, 16, *Corp. christ.*, 97, p. 227.

(12) *Ibid.*, *In Psalm.*, 78, 8, *ibid.*, 98, p. 737.

(13) S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, VI, 39, *P.L.*, 75, 750.

(14) S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Ezech.*, 2, 6, 16, *P.L.*, 76, 1007.